S'affranchir d'un air suave, joué *dolcissimo*  
 Devient fort difficile, car il nous obsède  
 Et se fait leitmotiv entre les intermèdes.

Obvions à toute écoute – or ce, dès le début – 25805  
 Des propos déshonnêtes qui nous distribuent  
 Leur grandissante audace quand ils n'ont plus prise  
 Et que nous leur ouvrons notre âme, d'eux... éprise. 25808

[9] *Quemadmodum qui audierunt synphoniam ferunt secum in auribus modulationem illam ac dulcedinem cantuum, quae cogitationes impedit nec ad seria patitur intendi, sic adulatorum et praua laudantium sermo diutius haeret quam auditur. Nec facile est animo dulcem sonum excutere: prosequitur et durat et ex interuallo recurrit. Ideo cludendae sunt aures malis uocibus et quidem primis; nam cum initium fecerunt admissaeque sunt, plus audent.*

(\*) Et si ça avait été une carafe avec deux verres, un par convive ? un pour Trump, un pour la dictature ? Ben ! il y a encore quelques électeurs préférant laisser les deux en carafe, expression qui se dit d'un acteur bouche bée, ne trouvant que sa bible devant le Capitole ;

(123.10) **Alors, on en arrive aux semblables sermons :**

« *Vertu, philosophie* [bien], *Droit* [*Saint-Evremond*? 25810

*Sinon-Buttes-Chaumont*] *ne sont que des paroles*

*Ampoulées, discours creux ; c'est* [*dans la gaudriole*?]

*Avaler* [*le fin gras du Mézenc* (14.12.436)] *de bons mets,*

[*De grands crus dégustés entre chaque entremets*]

*Boire* [*un Dom Pérignon aux tétines des vignes*?] 25815

*Être fan des richesses* [*dont on se croit digne*?] :

*Ah ! que cela est vivre, quand le reste vient*

*Remémorer la mort* [durant tout l'entretien] !

*Les jours galopent, fuient en course inexorable*

*Où la vie nous entraîne.*

*Un doute est-il pensable ?* 25820

*Or, à quoi peut servir la sagesse édictée*

*Pour les jeunes années ? quelle frugalité*

*Plutôt que les plaisirs dont encore on peut jouir*

– *Alors qu'aux plus vieux jours... pourra-t-on s'épanouir ?* –

*On en voit l'exigence, au contraire et... pourquoi* 25825

*Précipiter la mort en se privant des joies*

*Maintenant des bienfaits que tout décès emporte ?*

*Aucune amante ou* [*mieux*?] *ganymède en escorte ?*

*Attisant le dépit de l'égérie* [trahie] ?

*Tous les jours... être sobre, nourri, envahi* 25830

*De craintes face au père et au livre des comptes ?*

*Est-ce vivre ? observer autrui vivre* [*en acomptes*?] ? 25832

[10] *Inde ad haec pervenitur uerba: 'uirtus et philosophia et iustitia uerborum inanum crepitus est; una felicitas est bene uitae facere; esse, bibere, frui patrimonio, honeste uiuere, hoc est se mortalem esse meminisse. Fluunt dies et inreparabilis uita decurrit. Dubitamus? Quid iuuat sapere et aetati non semper uoluptates recepturae interim, dum potest, dum poscit, ingerere frugalitatem? ~Eo~mortem praecurre et quidquid illa ablatura est iam sibi ~interere~. Non amicam habes, non puerum qui amicae moueat inuidiam; cottidie sobrius prodis; sic cenas tamquam ephemeridem patri ad probaturus: non est istud uiuere sed alienae uitae interesse.*